
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI NAPOLI 

 
DIPARTIMENTO RAGIONERIA 

Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari 

 

 

 

 
 

K1030_2023_05 
 

 

 

 
Oggetto: Commission de Surveillance du Secteur Financier - CSSF- corrispettivo annualità 2023 previsto per il 

“Filing Service” in esito alla scelta del Paese Membro d’origine - impegno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il  Dirigente 

Premesso che 

• con deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Coniglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 
2022-2024; 

• con decreto del Ministero dell’Interno è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione 2023-2025; 

• fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 ed entro il termine suindicato, è 
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 
comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

• ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 nel corso dell’ esercizio provvisorio gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti ,le spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 

• il Comune di Napoli è un Ente in riequilibrio finanziario pluriennale, come tale obbligato al rispetto di 
una serie di prescrizioni stabilite dalla normativa; 

• la spese in argomento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e rientra nel caso di 
cui alla lettera b) dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs 267/2000; 

• risulta lo stanziamento di cui al cod. bil. 01.03-1.03.02.19.001 cap. 7415/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZI 
GESTIONE CONTABILITA’ FINANZIARIA ED ALTRE PROCEDURE” anno 2023 EP; 

Considerato che: 

- il Comune di Napoli gestisce un indebitamento costituito da mutui e da un prestito obbligazionario ex 
Legge n. 724/1994, a fronte del quale sono state sottoscritte due operazioni di swap, negoziato 
presso la Borsa del Lussemburgo; lo Stato Membro di Origine è stato individuato nel Lussemburgo ai 
sensi dell’art.2 co.1 lett.iii) punto 3; 

- Il regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 luglio 2002 
sull'applicazione dei principi contabili internazionali ha disposto la convergenza dei principi 
d'informativa finanziaria per gli emittenti i cui valori mobiliari sono ammessi alla negoziazione in un 
mercato regolamentato; 

- il Comune è tenuto all’osservanza della normativa lussemburghese di recepimento della suddetta 
Direttiva e del relativo Regolamento granducale di attuazione dell’23 dicembre 2008 in virtù 
dell’esistenza dei titoli ammessi alla quotazione sul mercato obbligazionario del Lussemburgo; 

- L’articolo 8 della Direttiva 2004/109/CE DEL Parlamento Europeo  e del Consiglio del 15 dicembre 
2004 sull'armonizzazione degli obblighi di trasparenza riguardanti le informazioni sugli emittenti i cui 
valori mobiliari sono ammessi alla negoziazione in un mercato regolamentato dispone l’esenzione 
delle autorità locali dall’obbligo dell'informativa finanziaria annuale e infrannuale ma non 
dall’obbligo di fornire un quadro fedele delle attività e passività, della situazione patrimoniale, degli 
utili o delle perdite dell'emittente 

- la Commission de Surveillance du Secteur Financier (CSSF) del Lussemburgo è l’autorità competente 
alla vigilanza sugli obblighi di trasparenza; 

- ai sensi del Grand-ducal Regulation of 23 December 2022 relativo ai corrispettivi della Commission 
de Surveillance du Secteur Financier, il corrispettivo previsto per il “CSSF Filing Service” in esito alla 
scelta del Paese Membro d’origine è pari ad € 2.000,00 in regime di reverse charge; 

Ritenuto che lo Stato Membro di Origine individuato nel Lussemburgo ai sensi dell’art.2 co.1 lett.iii) punto 3 
vincola l’Ente al versamento del corrispettivo di € 2.000,00 in favore della Commission de Surveillance du 
Secteur Financier, 283 route d’Arlon L-1150 Luxembourg, BP L-2991 Luxembourg – TVA LU17756005; 

Visti: 



- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato per il 
triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

- il D.Lgs. 18.08.00 n. 267 ed i Regolamenti comunali vigenti; 
- D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 e modificato dalla Legge 108/2021;  
- La verifica della regolarità contributiva (DURC); 
- La verifica della regolarità dei tributi comunali (Programma 100), 
- IL Regolamento di contabilità; 
- Il decreto sindacale n.9/2022/DG del 13.01.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Controllo Equilibri Finanziari; 

Attestato che: 
- il presente atto è predisposto nel rispetto della regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art.147bis del D.Lgs. 18.08.00 n.267 e degli artt. 13 e 17 del Regolamento sul Sistema dei 
Controlli Interni approvato con deliberazione di CC n.4 del 28.02.2013; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione di cui al Art. 1 c.32, l.n. 190/2012 Art.37, c. 1 lett. 
a) e b) d.lgs. n. 33/2013, art. 29 c. 1, d.lgs. n. 50/2016, art. 4 delib. Anac n. 39/2016, come riportato 
nella predetta sezione del P.I.A.O. e. pertanto una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto 
di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

- è stato assolto l’obbligo dell’accertamento preventivo di cui all’art.183 comma 8 D.lgs n.267/00 sulla 
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno; 

- non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione ai 
sensi dell’art.6bis della L 241 del 07.08.1990, degli artt.7-9 del Codice di comportamento dell’Ente e 
degli artt. 6-7 del DPR n.62/2013; 

- il presente documento non contiene dati personali; 
Ritenuto, pertanto, e per quanto sopra premesso, considerato, visto e attestato, di poter assumere 
l’impegno di spesa in questione; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
1. Dare atto che la Commission de Surveillance du Secteur Financier (CSSF) del Lussemburgo è 

l’autorità competente alla vigilanza sugli obblighi di trasparenza; 
2. Impegnare la somma sul cod. bil. 01.03-1.03.02.19.001 “Servizi di consulenza e prestazioni 

professionali ICT” cap. 7415/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZI GESTIONE CONTABILITA' FINANZIARIA ED 
ALTRE PROCEDURE” anno 2023 EP, per € 2.000,00 oltre Iva al 22% pari ad € 440,00 per complessivi € 
2.440,00 in regime di reverse charge in favore di: Commission de Surveillance du Secteur Financier, 
283 route d’Arlon L-1150 Luxembourg, BP L-2991 Luxembourg – TVA LU17756005; 

3. Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

                    Sottoscritto digitalmente dal  
Il Dirigente  

Servizio Controllo degli Equilibri Finanziari 
dott. Sergio Aurino 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dellìart.24 del D.Lgs 7.3.2005, n.82  e s.m.i. (CAD). La presente 
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-03-09T11:00:44+0000
	SERGIO AURINO




